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Уважаемый Александр Викторович! 

По результатам рассмотрения проекта закона Иркутской области № ПЗ-
1282 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге 
на имущество организаций» (далее - проект Закона), внесенного 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И., информирую Вас о том, что 
к проекту закона имеются следующие замечания. 

Как следует из Пояснительной записки и Финансово-экономического 
обоснования к проекту Закона, изменения в Закон № 75-03 вносятся в связи с 
принятием Закона Иркутской области от 01.06.2023 г. № 76-03 «Об 
инвестиционной политике в Иркутской области», а также в целях перехода на 
адресное представление налоговых льгот по налогу на имущество 
организаций, а также поэтапную отмену налоговых льгот, установленных для 
отельных видов деятельности. 

По отмене ряда льгот, предлагаемых проектом Закона возникают 
вопросы, которые никак не освещены в Пояснительной записке и Финансово-
экономическом обосновании к проекту Закона. 

1) В части I1 ст. 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» (далее - Закон № 75-03) предлагается вместо налоговой ставки 
в размере 0,2 процента (в действующей редакции Закона № 75-03), 
уменьшение суммы налога, исчисляемой организациями на 90 процентов. 

Это касается организаций, осуществляющих виды деятельности: 
в подклассы 50.3 «Деятельность внутреннего водного пассажирского 
транспорта», 50.4 «Деятельность внутреннего водного грузового 
транспорта» класса 50 «Деятельность водного транспорта» раздела 
И «Транспортировка и хранение» Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2). 
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В Пояснительной записке и Финансово-экономическом обосновании к 
проекту Закона не приводится расчетов в сравнении между действующей 
ставкой по налогу и предлагаемым изменением, не понятно, каким образом 
изменится налоговое бремя для субъектов предпринимательской 
деятельности, в сторону увеличения или уменьшения. 

2) Часть I2 ст. 2 Закона № 75-03 предлагается признать утратившей 

силу. 
В части I2 ст. 2 Закона № 75-03 предусматривалась льготная ставка в 

размере 0 процентов для организаций, осуществляющих производство пива 
на территории области. 

В Пояснительной записке и Финансово-экономическом обосновании к 
проекту Закона не указывается оснований отмены льгот для организаций, 
осуществляющих производство пива на территории области. 

3) В части 15 ст. 2 Закона № 75-03 предлагается внести следующие 
изменения: 

- вместо налоговой ставки в размере 1,5 процента (в действующей 
редакции Закона № 75-03), предлагается уменьшение суммы налога, 
исчисляемой организациями, применяющими упрощенную систему 
налогообложения, на 25 процентов в отношении отдельных объектов 
недвижимого имущества, определенных подпунктами 1,2 пункта 1 статьи 
378.2 Налогового кодекса РФ; 

- вместо налоговой ставки в размере 0,5 процента (в действующей 
редакции Закона № 75-03), предлагается уменьшение суммы налога, 
исчисляемой организациями, осуществляющими на территории области вид 
(виды) экономической деятельности, включенный (включенные) в группу 
56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам 
организации питания» подкласса 56.2 «Деятельность предприятий 
общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий и 
прочим видам организации питания» класса 56 «Деятельность по 
предоставлению продуктов питания и напитков» раздела I «Деятельность 
гостиниц и предприятий общественного питания» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС 
РЕД. 2), на 75 процентов; 

- вместо налоговой ставки в размере 0,5 процента (в действующей 
редакции Закона № 75-03), предлагается уменьшение суммы налога, 
исчисляемой организациями потребительской кооперации в отношении 
объектов недвижимого имущества, расположенных в сельской местности, на 
75 процентов; 

- вместо налоговой ставки в размере 0,5 процента (в действующей 
редакции Закона № 75-03), предлагается уменьшение суммы налога, 
исчисляемой организациями - сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, не перешедших на систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог), на 75 процентов. 

4) Пунктом 2 ст. 2 проекта Закона предусмотрено, что налоговые 
льготы, предусмотренные частью 2 статьи 2 Закона № 75-03, не применяются 
с 1 января 2024 г. 



Частью 2 статьи 2 Закона № 75-03 в действующей редакции 
предусмотрена налоговая ставка 25 процентов для организаций, 
осуществляющих вид (виды) экономической деятельности на территории 
области согласно приложению 1 к настоящему Закону, в отношении 
приобретенного и (или) вновь созданного имущества (ранее не являвшегося 
объектом налогообложения по налогу на территории области, за исключением 
имущества, включенного в объекты налогообложения в период учета на счете 
бухгалтерского учета 08 «Вложения во внеоборотные активы»), а также 
достроенного, дооборудованного, реконструированного, 
модернизированного и (или) технически перевооруженного имущества на 
сумму увеличения его первоначальной стоимости. 

Так как в Пояснительной записке и Финансово-экономическом 
обосновании к проекту Закона не проработан вопрос об изменении налогового 
бремени для субъектов предпринимательской деятельности в случае принятия 
предлагаемых в проекте Закона изменений расчета льгот по налогу на 
имущество, оценить их влияние на налоговую нагрузку не представляется 
возможным. Также в Пояснительной записке и Финансово-экономическом 
обосновании не указываются причины отмены льготирования для ряда 
организаций в зависимости от вида деятельности. Отмена льгот по налогу на 
имущество для организаций, занимающихся отдельными видами 
деятельности, значительно увеличит для них налоговое бремя. Необходимо 
понимать, что в развитии и льготировании нуждаются не только участники 
инвестиционных проектов, но и другие предприниматели, особенно с учетом 
значительного роста кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

С учетом того, что законопроект поступил в Законодательное Собрание 
Иркутской области 13.11.2023 г., в его рассмотрение на сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области планируется 15.11.2023 г., что 
не дает возможности оценить вносимые изменения в полном объеме, обсудить 
их с предпринимательским сообществом, полагаю, что принятие проекта 
закона Иркутской области № ПЗ-1282 является преждевременным. 

С уважением, 

А.Н. Лабыгин 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью 
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Владелец Лабыгин Андрей Николаевич 
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